
 
 

 
 

 

1 

 
 

ДОНЕЦКАЯ   НАРОДНАЯ   РЕСПУБЛИКА 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА  ЕНАКИЕВО 
 

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е 
 

31.10.2023              Енакиево        № 646 
 

 

 

 

 

 
 

О предоставлении согласия управлению жилищно-коммунального хозяйства  

администрации города Енакиево на заключение договоров аренды  

муниципального имущества муниципальной общины города Енакиево 
 

 Руководствуясь частью 2 статьи 4 Федерального конституционного закона 

от 04 октября 2022 года № 5-ФКЗ «О принятии в Российскую Федерацию Донецкой Народной 

Республики и образовании в составе Российской Федерации нового субъекта – Донецкой 

Народной Республики», частью 2 статьи 76, статьей 83 Конституции Донецкой Народной 

Республики, Распоряжением Главы Донецкой Народной Республики от 05.05.2015 № 61 «О 

коммунальной (муниципальной) собственности в Донецкой Народной Республике», пунктом 

12.4. Временного Порядка передачи в аренду имущества муниципальной собственности на 

административной территории города Енакиево, утвержденного распоряжением главы 

администрации города Енакиево от 16.06.2021 № 436 «Об утверждении Временного Порядка 

передачи в аренду имущества муниципальной собственности на административной 

территории города Енакиево и Временной Методики расчета арендной платы за пользование 

муниципальным имуществом на административной территории города Енакиево», на 

основании подпункта 3.2.3. пункта 3.2., пункта 4.1. Положения об администрации города 

Енакиево, утвержденного распоряжением главы администрации города Енакиево от 

23.01.2015 № 10 (с изменениями), рассмотрев протокол заседания постоянно действующей 

комиссии по аренде имущества муниципальной собственности на административной 

территории города Енакиево от 27.10.2023, заявления бюджетных учреждений,  
 

Р А С П О Р Я Ж А Ю С Ь: 
 

 1.  Предоставить согласие управлению жилищно-коммунального хозяйства 

администрации города Енакиево на заключение договора аренды муниципального имущества 

муниципальной общины города Енакиево встроенного нежилого помещения общей 

площадью 272,8 м2, расположенного по адресу: г. Енакиево, пр. Ленина, д. 107, помещение б, 

находящегося на балансе муниципального унитарного предприятия администрации города 

Енакиево «Жилищно-ремонтное управление № 1», для размещения Государственного 

бюджетного учреждения «Управление Пенсионного фонда Донецкой Народной Республики в 

г. Енакиево», сроком действия договора аренды по 31 декабря 2023 года с арендной платой 

2,00 рос. руб. в год, с Государственным бюджетным учреждением «Управление Пенсионного 

фонда Донецкой Народной Республики в г. Енакиево». 
 

 2.  Предоставить согласие управлению жилищно-коммунального хозяйства 

администрации города Енакиево на заключение договора аренды муниципального имущества 



 
 

 
 

 

2 

муниципальной общины города Енакиево встроенного нежилого помещения общей 

площадью 1110,9 м2, расположенного по адресу: г. Енакиево, ул. Урицкого, д. 4, помещение 

4а, находящегося на балансе муниципального унитарного предприятия администрации города 

Енакиево «Жилищно-ремонтное управление № 1», для размещения управления труда и 

социальной защиты населения администрации города Енакиево, сроком действия договора 

аренды по 31 декабря 2023 года с арендной платой 2,00 рос. руб. в год, с управлением труда и 

социальной защиты населения администрации города Енакиево. 

 

 3.  Предоставить согласие управлению жилищно-коммунального хозяйства 

администрации города Енакиево на заключение договора аренды муниципального имущества 

муниципальной общины города Енакиево встроенного нежилого помещения общей 

площадью 312,0 м2, расположенного по адресу: г. Енакиево, пл. Ленина, д. 6, находящегося на 

балансе муниципального унитарного предприятия администрации города Енакиево 

«Жилищно-ремонтное управление № 1», для размещения управления жилищно-

коммунального хозяйства администрации города Енакиево, сроком действия договора аренды 

по 31 декабря 2023 года с арендной платой 2,00 рос. руб. в год, с управлением жилищно-

коммунального хозяйства администрации города Енакиево. 

 

 4.  Предоставить согласие управлению жилищно-коммунального хозяйства 

администрации города Енакиево на заключение договора аренды муниципального имущества 

муниципальной общины города Енакиево встроенного нежилого помещения общей 

площадью 1464,4 м2, расположенного по адресу: г. Енакиево, ул. Блюхера, д. 128, помещение 

а, находящегося на балансе муниципального унитарного предприятия администрации города 

Енакиево «Жилищно-ремонтное управление № 1», для размещения Государственного 

бюджетного учреждения «Городская стоматологическая поликлиника г. Енакиево», сроком 

действия договора аренды по 31 декабря 2023 года с арендной платой 2,00 рос. руб. в год, с 

Государственным бюджетным учреждением «Городская стоматологическая поликлиника 

г. Енакиево». 
 

 5.  Предоставить согласие управлению жилищно-коммунального хозяйства 

администрации города Енакиево на заключение договора аренды муниципального имущества 

муниципальной общины города Енакиево встроенного нежилого помещения общей 

площадью 109,5 м2, расположенного по адресу: г. Енакиево, ул. Тиунова, д. 107, помещение в, 

находящегося на балансе муниципального унитарного предприятия администрации города 

Енакиево «Жилищно-ремонтное управление № 1», для размещения Фонда социального 

страхования на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством Донецкой 

Народной Республики, сроком действия договора аренды по 31 декабря 2023 года с арендной 

платой 2,00 рос. руб. в год, с Фондом социального страхования на случай временной 

нетрудоспособности и в связи с материнством Донецкой Народной Республики. 
 

 6.  Предоставить согласие управлению жилищно-коммунального хозяйства 

администрации города Енакиево на заключение договора аренды муниципального имущества 

муниципальной общины города Енакиево встроенного нежилого помещения общей 

площадью 336,6 м2, расположенного по адресу: г. Енакиево, пр. Металлургов, д. 29, 

помещение в, находящегося на балансе муниципального унитарного предприятия 

администрации города Енакиево «Жилищно-ремонтное управление № 1», для размещения 

Центральной детской библиотеки, сроком действия договора аренды по 31 декабря 2023 года 

с арендной платой 2,00 рос. руб. в год, с муниципальным бюджетным учреждением 

«Централизованная библиотечная система» администрации города Енакиево. 
 

 7.  Предоставить согласие управлению жилищно-коммунального хозяйства 

администрации города Енакиево на заключение договора аренды муниципального имущества 

муниципальной общины города Енакиево встроенного нежилого помещения общей 



 
 

 
 

 

3 

площадью 703,6 м2, расположенного по адресу: г. Енакиево, ул. Коммунистическая, д. 47, 

находящегося на балансе муниципального унитарного предприятия администрации города 

Енакиево «Жилищно-ремонтное управление № 2», для размещения библиотеки-филиала № 2, 

сроком действия договора аренды по 31 декабря 2023 года с арендной платой 2,00 рос. руб. в 

год, с муниципальным бюджетным учреждением «Централизованная библиотечная система» 

администрации города Енакиево. 

 
 8.  Предоставить согласие управлению жилищно-коммунального хозяйства 

администрации города Енакиево на заключение договора аренды муниципального имущества 

муниципальной общины города Енакиево встроенного нежилого помещения общей 

площадью 131,7 м2, расположенного по адресу: г. Юнокоммунаровск, ул. Армейская, д. 110, 

помещение 110а, находящегося на балансе муниципального унитарного предприятия 

администрации города Енакиево «Жилищно-ремонтное управление № 3», для размещения 

библиотеки-филиала № 3 города Юнокоммунаровска, сроком действия договора аренды 

по 31 декабря 2023 года с арендной платой 2,00 рос. руб. в год, с муниципальным бюджетным 

учреждением «Централизованная библиотечная система» администрации города Енакиево. 

 
 9.  Предоставить согласие управлению жилищно-коммунального хозяйства 

администрации города Енакиево на заключение договора аренды муниципального имущества 

муниципальной общины города Енакиево встроенного нежилого помещения общей 

площадью 46,3 м2, расположенного по адресу: г. Енакиево, пгт Ольховатка, 

ул.  Комсомольская, д. 42, находящегося на балансе муниципального унитарного предприятия 

«Жилищно-ремонтное управление № 5» администрации города Енакиево, для размещения 

библиотеки-филиала № 6 пгт Ольховатка, сроком действия договора аренды по  31 декабря 

2023 года с арендной платой 2,00 рос. руб. в год, с муниципальным бюджетным учреждением 

«Централизованная библиотечная система» администрации города Енакиево. 

 
 10.  Предоставить согласие управлению жилищно-коммунального хозяйства 

администрации города Енакиево на заключение договора аренды муниципального имущества 

муниципальной общины города Енакиево встроенного нежилого помещения общей 

площадью 207,5 м2, расположенного по адресу: г. Углегорск, ул. Тракторная, д. 25, 

находящегося на балансе муниципального бюджетного учреждения «Углегорский центр 

культуры и досуга» администрации города Енакиево, для размещения библиотеки-филиала № 

10 для детей города Углегорска, сроком действия договора аренды по 31 декабря 2023  года с 

арендной платой 2,00 рос. руб. в год, с муниципальным бюджетным учреждением 

«Централизованная библиотечная система» администрации города Енакиево. 

 
 11.  Предоставить согласие управлению жилищно-коммунального хозяйства 

администрации города Енакиево на заключение договора аренды муниципального имущества 

муниципальной общины города Енакиево встроенного нежилого помещения общей 

площадью 185,8 м2, расположенного по адресу: г. Енакиево, ул. Вильямса, д. 50, 

находящегося на балансе муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Школа № 8 города Енакиево», для размещения библиотеки-филиала № 11 для детей, сроком 

действия договора аренды по 31 декабря 2023 года с арендной платой 2,00 рос. руб. в год, с 

муниципальным бюджетным учреждением «Централизованная библиотечная система» 

администрации города Енакиево. 

 
 12.  Предоставить согласие управлению жилищно-коммунального хозяйства 

администрации города Енакиево на заключение договора аренды муниципального имущества 

муниципальной общины города Енакиево встроенного нежилого помещения общей 

площадью 90,1 м2, расположенного по адресу: г. Енакиево, ул. Щербакова, д. 120, помещение 

в, находящегося на балансе муниципального унитарного предприятия администрации города 



 
 

 
 

 

4 

Енакиево «Жилищно-ремонтное управление № 1», для размещения музея, сроком действия 

договора аренды по 31 декабря 2023 года с арендной платой 2,00  рос. руб. в год, с 

муниципальным бюджетным учреждением «Музей космонавта Георгия Берегового» 

администрации города Енакиево. 

 

 13.  Предоставить согласие управлению жилищно-коммунального хозяйства 

администрации города Енакиево на заключение договора аренды муниципального имущества 

муниципальной общины города Енакиево встроенного нежилого помещения общей 

площадью 145,7 м2, расположенного по адресу: г. Углегорск, ул. Тракторная, д. 25, 

находящегося на балансе муниципального бюджетного учреждения «Углегорский центр 

культуры и досуга» администрации города Енакиево, для размещения муниципального 

бюджетного учреждения «Углегорская музыкальная школа» администрации города Енакиево, 

сроком действия договора аренды по 31 декабря 2023 года с арендной платой 2,00  рос. руб. в 

год, с муниципальным бюджетным учреждением «Углегорская музыкальная школа» 

администрации города Енакиево. 

 
 14.  Предоставить согласие управлению жилищно-коммунального хозяйства 

администрации города Енакиево на заключение договора аренды муниципального имущества 

муниципальной общины города Енакиево встроенного нежилого помещения общей 

площадью 63,8 м2, расположенного по адресу: г. Углегорск, ул. Тракторная, д. 25, 

находящегося на балансе муниципального бюджетного учреждения «Углегорский центр 

культуры и досуга» администрации города Енакиево, для размещения администрации города 

Углегорска, сроком действия договора аренды по 31 декабря 2023 года с арендной платой 2,00 

рос. руб. в год, с администрацией города Углегорска. 

 
 15.  Предоставить согласие управлению жилищно-коммунального хозяйства 

администрации города Енакиево на заключение договора аренды муниципального имущества 

муниципальной общины города Енакиево встроенного нежилого помещения общей 

площадью 242,65 м2, расположенного по адресу: г. Енакиево, пр. 50 лет Октября, д. 26, 

находящегося на балансе муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Школа № 3 города Енакиево», для размещения муниципального бюджетного учреждения 

дополнительного образования «Центр туризма и краеведения города Енакиево», сроком 

действия договора аренды по 31 декабря 2023 года с арендной платой 2,00 рос. руб. в год, с 

муниципальным бюджетным учреждением дополнительного образования «Центр туризма и 

краеведения города Енакиево». 

 
 16.  Предоставить согласие управлению жилищно-коммунального хозяйства 

администрации города Енакиево на заключение договора аренды муниципального имущества 

муниципальной общины города Енакиево встроенного нежилого помещения общей 

площадью 415,8 м2, расположенного по адресу: г. Енакиево, ул. Краснофлотская, д. 113, 

находящегося на балансе муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Школа № 38 города Енакиево», для размещения муниципального бюджетного учреждения 

дополнительного образования «Центр туризма и краеведения города Енакиево», сроком 

действия договора аренды по 31 декабря 2023 года с арендной платой 2,00 рос. руб. в год, с 

муниципальным бюджетным учреждением дополнительного образования «Центр 

технического творчества города Енакиево. 

 
 17.  Предоставить согласие управлению жилищно-коммунального хозяйства 

администрации города Енакиево на заключение договора аренды муниципального имущества 

муниципальной общины города Енакиево встроенного нежилого помещения общей 

площадью 828,5 м2, расположенного по адресу: г. Енакиево, пл. Ленина, д. 5, находящегося на 

балансе муниципального бюджетного учреждения «Культурно-досуговый центр имени 40-



 
 

 
 

 

5 

летия Победы» администрации города Енакиево, для размещения спортивного зала, 828,5 м2, 

расположенного по адресу: г. Енакиево, пл. Ленина, д. 5, находящегося на балансе 

муниципального бюджетного учреждения «Культурно-досуговый центр имени 40-летия 

Победы» администрации города Енакиево, для размещения спортивного зала, сроком 

действия договора аренды по 31 декабря 2023 года с арендной платой 2,00 рос. руб. в год, с 

муниципальным бюджетным учреждением «Комплексная детско-юношеская спортивная 

школа» администрации города Енакиево. 

 

 18.  Предоставить согласие управлению жилищно-коммунального хозяйства 

администрации города Енакиево на заключение договора аренды муниципального имущества 

муниципальной общины города Енакиево встроенного нежилого помещения общей 

площадью 80,9 м2, расположенного по адресу: г. Енакиево, пл. Ленина, д. 7, находящегося на 

балансе администрации города Енакиево, для размещения отдела молодёжи, спорта и туризма 

администрации города Енакиево, сроком действия договора аренды по 31 декабря 2023 года с 

арендной платой 2,00 рос. руб. в год, с отделом молодёжи, спорта и туризма администрации 

города Енакиево. 

 

 19.  Предоставить согласие управлению жилищно-коммунального хозяйства 

администрации города Енакиево на заключение договора аренды муниципального имущества 

муниципальной общины города Енакиево встроенного нежилого помещения общей 

площадью 653,9 м2, расположенного по адресу: г. Енакиево, пл. Ленина, д. 7, находящегося на 

балансе администрации города Енакиево, для размещения отдела образования администрации 

города Енакиево, сроком действия договора аренды по 31 декабря 2023 года с арендной 

платой 2,00 рос. руб. в год, с отделом образования администрации города Енакиево. 

 

 20.  Предоставить согласие управлению жилищно-коммунального хозяйства 

администрации города Енакиево на заключение договора аренды муниципального имущества 

муниципальной общины города Енакиево встроенного нежилого помещения общей 

площадью 159,5 м2, расположенного по адресу: г. Енакиево, пл. Ленина, д. 7, находящегося на 

балансе администрации города Енакиево, для размещения отдела культуры администрации 

города Енакиево, сроком действия договора аренды по 31 декабря 2023 года с арендной 

платой 2,00 рос. руб. в год, с отделом культуры администрации города Енакиево. 
 

 21.  Предоставить согласие управлению жилищно-коммунального хозяйства 

администрации города Енакиево на заключение договора аренды муниципального имущества 

муниципальной общины города Енакиево встроенного нежилого помещения общей 

площадью 288,9 м2, расположенного по адресу: г. Енакиево, пл. Ленина, д. 7, находящегося на 

балансе администрации города Енакиево, для размещения Управления финансов 

администрации города Енакиево, сроком действия договора аренды по 31 декабря 2023 года с 

арендной платой 2,00 рос. руб. в год, с Управлением финансов администрации города 

Енакиево. 
 

 22.  Предоставить согласие управлению жилищно-коммунального хозяйства 

администрации города Енакиево на заключение договора аренды муниципального имущества 

муниципальной общины города Енакиево встроенного нежилого помещения общей 

площадью 91,3 м2, расположенного по адресу: г. Енакиево, пр. Шевченко, д. 92, помещение б, 

находящегося на балансе муниципального унитарного предприятия администрации города 

Енакиево «Жилищно-ремонтное управление № 1», для размещения опорного пункта полиции 

№ 1, сроком действия договора аренды по 31 декабря 2023 года с арендной платой 2,00 

рос. руб. в год, с Отделом Министерства внутренних дел Российской Федерации 

«Енакиевский». 

 23.  Предоставить согласие управлению жилищно-коммунального хозяйства 

администрации города Енакиево на заключение договора аренды муниципального имущества 



 
 

 
 

 

6 

муниципальной общины города Енакиево встроенного нежилого помещения общей 

площадью 70,0 м2, расположенного по адресу: г. Енакиево, ул. Передовиков, д. 5, помещение 

б, находящегося на балансе муниципального унитарного предприятия администрации города 

Енакиево «Жилищно-ремонтное управление № 1», для размещения опорного пункта полиции 

№ 2, сроком действия договора аренды по 31 декабря 2023 года с арендной платой 2,00 

рос. руб. в год, с Отделом Министерства внутренних дел Российской Федерации 

«Енакиевский». 

 
 24.  Предоставить согласие управлению жилищно-коммунального хозяйства 

администрации города Енакиево на заключение договора аренды муниципального имущества 

муниципальной общины города Енакиево встроенного нежилого помещения общей 

площадью 40,8 м2, расположенного по адресу: г. Енакиево, ул. Свердлова, д. 83, помещение а, 

находящегося на балансе муниципального унитарного предприятия администрации города 

Енакиево «Жилищно-ремонтное управление № 1», для размещения опорного пункта полиции 

№ 3, сроком действия договора аренды по 31 декабря 2023 года с арендной платой 2,00 

рос. руб. в год, с Отделом Министерства внутренних дел Российской Федерации 

«Енакиевский». 

 
 25.  Предоставить согласие управлению жилищно-коммунального хозяйства 

администрации города Енакиево на заключение договора аренды муниципального имущества 

муниципальной общины города Енакиево встроенного нежилого помещения общей 

площадью 63,6 м2, расположенного по адресу: г. Енакиево, ул. Ермишина, д. 10, находящегося 

на балансе муниципального унитарного предприятия администрации города Енакиево 

«Жилищно-ремонтное управление № 2», для размещения отделения полиции № 4, сроком 

действия договора аренды по 31 декабря 2023 года с арендной платой 2,00 рос. руб. в год, с 

Отделом Министерства внутренних дел Российской Федерации «Енакиевский». 

 
 26.  Предоставить согласие управлению жилищно-коммунального хозяйства 

администрации города Енакиево на заключение договора аренды муниципального имущества 

муниципальной общины города Енакиево встроенного нежилого помещения общей 

площадью 63,1 м2, расположенного по адресу: г. Енакиево, пр. 50 лет Октября, д. 17/56, 

помещение 17/56 б, находящегося на балансе муниципального унитарного предприятия 

«Жилищно-ремонтное управление № 5» администрации города Енакиево, для размещения 

отделения полиции № 6, сроком действия договора аренды по 31 декабря 2023 года с 

арендной платой 2,00 рос. руб. в год, с Отделом Министерства внутренних дел Российской 

Федерации «Енакиевский». 

 
 27.  Предоставить согласие управлению жилищно-коммунального хозяйства 

администрации города Енакиево на заключение договора аренды муниципального имущества 

муниципальной общины города Енакиево встроенного нежилого помещения общей 

площадью встроенного нежилого помещения в отдельно стоящем нежилом здании общей 

площадью 1036,8 м2, расположенного по адресу: г. Енакиево, ул. Гагарина, д. 11, 

находящегося на балансе муниципального унитарного предприятия «Жилищно-ремонтное 

управление № 5» администрации города Енакиево, для размещения отделения полиции, 

сроком действия договора аренды по 31 декабря 2023 года с арендной платой 2,00 рос. руб. 

в год, с Отделом Министерства внутренних дел Российской Федерации «Енакиевский». 

 
 28.  Предоставить согласие управлению жилищно-коммунального хозяйства 

администрации города Енакиево на заключение договора аренды муниципального имущества 

муниципальной общины города Енакиево встроенного нежилого помещения общей 

площадью 74,4 м2, расположенного по адресу: г. Углегорск, ул. Дружбы, д. 11, находящегося 

на балансе муниципального унитарного предприятия «Жилищно-ремонтное управление № 6» 



 
 

 
 

 

7 

администрации города Енакиево, для размещения отделения полиции № 4, сроком действия 

договора аренды по 31 декабря 2023 года с арендной платой 2,00 рос. руб. в год, с Отделом 

Министерства внутренних дел Российской Федерации «Енакиевский». 

 

 29.  Предоставить согласие управлению жилищно-коммунального хозяйства 

администрации города Енакиево на заключение договора аренды муниципального имущества 

муниципальной общины города Енакиево встроенного нежилого помещения общей 

площадью 155,46 м2, расположенного по адресу: г. Енакиево, ул. Тиунова, д. 128, 

находящегося на балансе муниципального унитарного предприятия администрации города 

Енакиево «Жилищно-ремонтное управление № 1», для размещения Енакиевского городского 

управления юстиции, сроком действия договора аренды по 31 декабря 2023 года с арендной 

платой 2,00 рос. руб. в год, с Министерством юстиции Донецкой Народной Республики. 

 

 30.  Предоставить согласие управлению жилищно-коммунального хозяйства 

администрации города Енакиево на заключение договора аренды муниципального имущества 

муниципальной общины города Енакиево встроенного нежилого помещения общей 

площадью 11,54 м2, расположенного по адресу: г. Енакиево, пл. Ленина, д. 6, находящегося на 

балансе муниципального унитарного предприятия администрации города Енакиево 

«Жилищно-ремонтное управление № 1», для размещения сотрудника Республиканской 

дирекции капитального строительства Донецкой Народной Республики, сроком действия 

договора аренды по 31 декабря 2023 года с арендной платой 2,00 рос. руб. в год, с 

Республиканской дирекцией капитального строительства Донецкой Народной Республики. 

 

 31.  Управлению жилищно-коммунального хозяйства администрации города Енакиево 

подготовить проекты договоров аренды муниципального имущества муниципальной общины 

города Енакиево. 

 

 32.  Распоряжение вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 

 33.  Начальнику управления жилищно-коммунального хозяйства администрации 

города Енакиево обеспечить публикацию настоящего распоряжения на официальном веб-

сайте администрации города Енакиево.  

 

 34.  Контроль выполнения настоящего распоряжения возложить на заместителя главы 

администрации города Енакиево. 

 

 

 

 

Глава администрации 

города Енакиево 


